УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ БЕССОНОВСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа

с. Бессоновка
(МБОУ СОШ с. Бессоновка )

Приказ

Об утверждении «Порядка организации бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное общее образование в МБОУ СОШ

с.Бессоновка Бессоновского района Пензенской области»

На основании Федерального закона от 1 марта 2020 года N 47-ФЗ
"О внесении изменений в Федеральный закон "О качестве и безопасности
пищевых продуктов" и статью 37 Федерального закона "Об образовании в
Российской Федерации", Закона Пензенской области от 22.12.2005 № 906-ЗПО
"О Правительстве Пензенской области", государственной программы
Пензенской области «Развитие образования в Пензенской области»
утвержденной постановлением Правительства Пензенской области от
30.10.2013 № 804-пП,Положения об Управлении образования Бессоновского
района Пензенской области, Положения Управления образования
Бессоновского района Пензенской области, приказа Управления
образования Бессоновского района Пензенской области от 22.12.2023 №
256\01-09,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок организации бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное общее образование в МБОУ СОШ с.
Бессоновка Бессоновского района Пензенской области (далее -  Порядок)
согласно Приложению к настоящему Приказу.

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на
ответственного за организацию школьного питания МБОУ СОШ с. Бессоновка
(Бондареву М.Г.), на ответственного за контролем и учетом денежных средств,
выделяемых на организацию питания МБОУ СОШ с. Бессоновка (Линькову
О.Н.).

3. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте МБОУ СОШ
с. Бессоновка Бессоновского района Пензенской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2024 года.
5. Считать утратившим силу приказ МБОУ СОШ с. Бессоновка

Бессоновского района Пензенской области от 20.01.23 № 10/01-09 «Об
утверждении «Порядка организации бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное общее образование в МБОУ СОШ
с.Бессоновка Бессоновского района Пензенской области».

Директор В.П. Дёмин

Приложение
к приказу МБОУ СОШ с. Бессоновка

Бессоновского района
Пензенской области
От 2023 № 49?/01Ч1(

Порядок организации бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих начальное общее образование в МБОУ СОШ с. Бессоновка
Бессоновского района Пензенской области

1.Настоящий Порядок регулирует предоставление бесплатного горячего
питания обучающимся, получающим начальное общее образование в МБОУ
СОШ с. Бессоновка Бессоновского района Пензенской области в рамках
государственной программы Пензенской области «Развитие образование в
Пензенской области» утверждённой постановлением Правительства
Пензенской области от 30.10.2013 № 804-пП (с последующими изменениями), в
рамках программы «Развитие образования в Бессоновском районе на 2014-2024
годы».
2. Организация питания обучающихся, получающих начальное общее
образование в МБОУ СОШ с. Бессоновка, осуществляется муниципальной
общеобразовательной организацией и организацией, оказывающей услуги по
питанию.
3. Форму организации горячего питания для обучающихся 1 -4 классов (завтрак
или обед) определяет общеобразовательная организация с учетом мнения
родителей (законных представителей).
4.Обучающиеся обеспечиваются бесплатным горячим питанием не менее
одного раза в день, в течение учебного года, за исключением каникул, в дни
фактического посещения ими общеобразовательной организации.
5. Бесплатное горячее питание обучающимся предоставляется на основании
заявления одного из родителей (законных представителей) обучающегося об
обеспечении горячим питанием (Приложение №1)
6. Решение о предоставлении бесплатного горячего питания обучающимся
оформляется приказом общеобразовательной организации в течении двух
рабочих дней со дня подачи заявления.
7. Рекомендуемая стоимость горячего питания (завтрак или обед) в период с 1
января 2024 года по 31 декабря 2024 года на обучающегося по программам
начального общего образования составляет 97,44 руб.

8. Финансирование бесплатного горячего питания обучающихся, получающих
начальное общее образование в муниципальной общеобразовательной
организации, осуществляется на условиях софинансирования из федерального

бюджета, бюджета Пензенской области и бюджета Бессоновского района.
9. Субсидии из бюджета Пензенской области на софинансирование расходных
обязательств по организации бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных
организациях Бессоновского района, предоставляются в пределах бюджетных
ассигнований, предусмотренных в бюджете Пензенской области (свободной
бюджетной росписи) на соответствующий финансовый год и плановый период,
и лимитов бюджетных обязательств на следующие цели:

1) на организацию бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных
организациях Бессоновского района, в части оплаты стоимости условного
(минимального) набора продуктов питания, из расчета стоимости одного
горячего питания (условного (минимального) набора продуктов питания) на 1
обучающегося по программам начального общего образования в день 67,20
рублей и на условиях софинансирования: федеральный бюджет (91,999964%),
бюджет Пензенской области (3%) и бюджет Бессоновского района (5%);

2) на организацию бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных
организациях Бессоновского района, в части затрат, связанных с
приготовлением горячего питания, организациями общественного питания
образовательных организаций для обслуживания обучающихся (заработная
плата работников, отчисления, производственный контроль, логистика,
содержание и ремонт оборудования, пищеблоков и т.д.), исходя из
коэффициента (0,45) затрат, связанных с приготовлением пищи организациями
общественного питания образовательных организаций для обслуживания
обучающихся от стоимости одного горячего питания (условного
(минимального) набора продуктов питания) на условиях софинансирования
78,5% бюджет Пензенской области и 21,5% бюджет Бессоновского района.

10. В случае отсутствия обучающегося в школе возврат денежных средств
родителям не производится.
11 .Руководитель образовательной организации, либо уполномоченное лицо
обязаны размещать на своих сайтах в соответствующих разделах ежедневное
меню.
12. Классные руководители ежедневно в «Школьной карте ПЦ Аксиома» в
личном кабинете сотрудника осуществляют ежедневно учет обучающихся,
получающих бесплатное горячее питание в соответствии с приложением к
«Порядку организации бесплатного горячего питания обучающихся^
получающих начальное общее образование в МБОУ СОШ с. Бессоновка.
13. Контроль за полноценностью, качеством, сбалансированностью и
организацией питания, соблюдением санитарно-гигиенических правил и норм

возлагается на ответственного за организацию школьного питания МБОУ СОШ
с. Бессоновка (Бондареву М.Г.).
14. Бесплатное горячее питание прекращается в случаях: 1) отчисления
обучающегося из общеобразовательной организации в период его обучения по
образовательной программе начального общего образования; 2) поступления
заявления от родителей (законных представителей) обучающегося об отказе от
предоставления бесплатного питания.
15. При выявлении обстоятельств, предусмотренных пунктом 14 настоящего
Порядка, обеспечение бесплатным горячим питанием прекращается со дня
издания общеобразовательной организацией приказа о прекращении
предоставления бесплатного горячего питания обучающихся.

к «Порядку организации бесплатного горячего
питания обучающихся, получающих начальное

общее образование в МБОУ СОШ с. Бессоновка
Бессоновского района Пензенской области»

Приложение №1

Директору МБОУ СОШ с. Бессоновка

Дёмину В.П.

(Ф.И.О. заявителя), проживающего по
адресу:__________________ ____________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить бесплатное горячее питание моему ребенку

(ФИО ребенка)
обучающемуся_____________класса, один раз в учебный день в столовой МБОУ
СОШ с. Бессоновка.

Дата Подпись

Приложение
к приказу МБОУ СОШ с. Бессоновка

Бессоновского района
Пензенской области
От J!#_._/£_.2023 № W jo H 'h

Порядок организации бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих начальное общее образование в МБОУ СОШ с. Бессоновка
Бессоновского района Пензенской области

1.Настоящий Порядок регулирует предоставление бесплатного горячего
питания обучающимся, получающим начальное общее образование в МБОУ
СОШ с. Бессоновка Бессоновского района Пензенской области в рамках
государственной программы Пензенской области «Развитие образование в
Пензенской области» утверждённой постановлением Правительства
Пензенской области от 30.10.2013 № 804-пП (с последующими изменениями), в
рамках программы «Развитие образования в Бессоновском районе на 2014-2024
годы».
2. Организация питания обучающихся, получающих начальное общее
образование в МБОУ СОШ с. Бессоновка, осуществляется муниципальной
общеобразовательной организацией и организацией, оказывающей услуги по
питанию.
3. Форму организации горячего питания для обучающихся 1-4 классов (завтрак
или обед) определяет общеобразовательная организация с учетом мнения
родителей (законных представителей).
4.Обучающиеся обеспечиваются бесплатным горячим питанием не менее
одного раза в день, в течение учебного года, за исключением каникул, в дни
фактического посещения ими общеобразовательной организации.
5. Бесплатное горячее питание обучающимся предоставляется на основании
заявления одного из родителей (законных представителей) обучающегося об
обеспечении горячим питанием (Приложение №1)
6. Решение о предоставлении бесплатного горячего питания обучающимся
оформляется приказом общеобразовательной организации в течении двух
рабочих дней со дня подачи заявления.
7. Рекомендуемая стоимость горячего питания (завтрак или обед) в период с 1
января 2024 года по 31 декабря 2024 года на обучающегося по программам
начального общего образования составляет 97,44 руб.

8. Финансирование бесплатного горячего питания обучающихся, получающих
начальное общее образование в муниципальной общеобразовательной
организации, осуществляется на условиях софинансирования из федерального

бюджета, бюджета Пензенской области и бюджета Бессоновского района.
9. Субсидии из бюджета Пензенской области на софинансирование расходных
обязательств по организации бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных
организациях Бессоновского района, предоставляются в пределах бюджетных
ассигнований, предусмотренных в бюджете Пензенской области (свободной
бюджетной росписи) на соответствующий финансовый год и плановый период,
и лимитов бюджетных обязательств на следующие цели:

1) на организацию бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных
организациях Бессоновского района, в части оплаты стоимости условного
(минимального) набора продуктов питания, из расчета стоимости одного
горячего питания (условного (минимального) набора продуктов питания) на 1
обучающегося по программам начального общего образования в день 67,20
рублей и на условиях софинансирования: федеральный бюджет (91,999964%),
бюджет Пензенской области (3%) и бюджет Бессоновского района (5%);

2) на организацию бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных
организациях Бессоновского района, в части затрат, связанных с
приготовлением горячего питания, организациями общественного питания
образовательных организаций для обслуживания обучающихся (заработная
плата работников, отчисления, производственный контроль, логистика,
содержание и ремонт оборудования, пищеблоков и т.д.), исходя из
коэффициента (0,45) затрат, связанных с приготовлением пищи организациями
общественного питания образовательных организаций для обслуживания
обучающихся от стоимости одного горячего питания (условного
(минимального) набора продуктов питания) на условиях софинансирования
78,5% бюджет Пензенской области и 21,5% бюджет Бессоновского района.

10. В случае отсутствия обучающегося в школе возврат денежных средств
родителям не производится.
11 .Руководитель образовательной организации, либо уполномоченное лицо
обязаны размещать на своих сайтах в соответствующих разделах ежедневное
меню.
12. Классные руководители ежедневно в «Школьной карте ПЦ Аксиома» в
личном кабинете сотрудника осуществляют ежедневно учет обучающихся,
получающих бесплатное горячее питание в соответствии с приложением к
«Порядку организации бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих начальное общее образование в МБОУ СОШ с. Бессоновка.
13. Контроль за полноценностью, качеством, сбалансированностью и
организацией питания, соблюдением санитарно-гигиенических правил и норм

возлагается на ответственного за организацию школьного питания МБОУ СОШ
с. Бессоновка (Бондареву М.Г.).
14. Бесплатное горячее питание прекращается в случаях: 1) отчисления
обучающегося из общеобразовательной организации в период его обучения по
образовательной программе начального общего образования; 2) поступления
заявления от родителей (законных представителей) обучающегося об отказе от
предоставления бесплатного питания.
15. При выявлении обстоятельств, предусмотренных пунктом 14 настоящего
Порядка, обеспечение бесплатным горячим питанием прекращается со дня
издания общеобразовательной организацией приказа о прекращении
предоставления бесплатного горячего питания обучающихся.

к «Порядку организации бесплатного горячего
питания обучающихся, получающих начальное

общее образование в МБОУ СОШ с. Бессоновка
Бессоновского района Пензенской области»

Приложение №1

Директору МБОУ СОШ с. Бессоновка

Дёмину В.Г1.

адресу:
(Ф.И.О. заявителя), проживающего по

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить бесплатное горячее питание моему ребенку

(ФИО ребенка)
обучающемуся__  ________ класса, один раз в учебный день в столовой МБОУ
СОШ с. Бессоновка.

Дата Подпись